
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Giussano, 04/07/2016 Determinazione  n. 580/2016 

 

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL PGT VIGENTE PER L’AMBITO DI 

TRASFORMAZIONE TR7, DELLA RELATIVA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ 

ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI CUI AL D.LGS. 50/2016, ART. 23, 

COMMA 5 – INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI COLLABORAZIONE CON IL CENTRO STUDI PIM - IMPEGNO 

DI SPESA   

 
 

Il Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 10/05/2016 - “Variante 
puntuale al PGT vigente per l’ambito di trasformazione TR7 e relativo procedimento di verifica 
di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS)”; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 460/2016 – “Revoca determinazione 

dirigenziale n. 398/2016 del 13/05/2016. Approvazione nuovo avviso di “avvio del procedimento 
per la redazione di una variante puntuale agli atti del piano di governo del territorio (PGT) per 
ambito di trasformazione TR7 e relativo procedimento di verifica di assoggettabilita’ alla 
valutazione ambientale strategica (VAS)” e impegno di spesa per pubblicazione e stampa 
manifesti; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25/05/2016 “Adesione 

all’associazione Centro Studi Programmazione Intercomunale dell’area Metropolitana (PIM) e 
conseguente variazione al bilancio di previsione 2016/2017/2018 – esercizio 2016”; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 516/2016 – “Adesione all’associazione 

Centro Studi PIM (Programmazione Intercomunale dell’area Metropolitana) – Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione quota associativa anno 2016”; 

 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 14/06/2016 “Approvazione 
del programma di collaborazione con il Centro Studi PIM per l’anno 2016, inerente alla 
redazione della variante puntuale al PGT vigente per l’ambito di trasformazione TR7, della 
relativa verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) e del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 23, comma 5”; 
 

Rilevato che con la deliberazione di Giunta Comunale di cui al punto precedente  veniva 
demandato al Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio  l’attuazione del 
programma di collaborazione di cui all’oggetto; 
 

Vista la bozza di programma, allegata alla delibera, approvata quale parte integrante;  
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Esterino Nigro, Responsabile del 
Servizio Territorio del Comune di Giussano;  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Dato atto che l’Autorità Procedente per la verifica di assoggettabilità alla VAS è l’arch. 
Esterino Nigro, Responsabile del Servizio Territorio del Comune di Giussano;  
 

Dato atto che l’Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità alla VAS è l’arch. 
Marcella Malzanni, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche del Comune di 
Giussano;  
 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 219/2015 - “Assegnazione 
Responsabilità Procedimentale”;  
 

Rilevata la necessità di individuare il gruppo di lavoro all’interno del Settore, incaricato della 

redazione degli atti in oggetto per l’Ambito TR7, supportato da alcune risorse del  Settore 
Sicurezza Del Territorio e Dei Cittadini, nonché con la collaborazione del Centro Studi  
PIM e così composto:  

 
- Per il Settore Pianificazione e Gestione Del Territorio 

 Arch. Ambrogio Mantegazza – Dirigente Settore Pianificazione e Gestione del Territorio, 
referente per il programma; 

 Arch. Esterino Nigro – Responsabile del procedimento e Autorità Procedente verifica 
assoggettabilità VAS; 

 Arch. Marcella Malzanni – Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche e Autorità 
Competente verifica assoggettabilità VAS; 

 Arch. Chiara Viganò – Servizio Territorio – Referente Urbanistica; 

 Arch. Alessandra Annoni – Servizio Territorio – Urbanistica; 

 Dott.ssa Marta Bitonti – SIT; 

 Ing. Anna Pasquini – Servizio Territorio – Referente Edilizia; 

 Geom. Silvia Vimercati - Servizio Territorio – Edilizia; 

 Arch. Daniela Rizzi – Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche - Referente Servizio Stabili e 
Verde; 

 P.I. Fausto Parisi – Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche - Referente Servizio Strade  e 
Servizi a Rete; 
 

- Per il Settore Sicurezza Del Territorio e Dei Cittadini 
 Dott. Martino De Vita – Dirigente Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini; 

 Commissario Aggiunto Matteo Pontiggia - Servizio Polizia Stradale - Polizia giudiziaria e 
Pubblica Sicurezza - Edilizia – Ambiente;  
 

- Per il Centro Studi PIM: 

 arch. Cristina Alinovi, referente per la variante parziale al Piano di Governo del Territorio, 
coordinatrice e capo-progetto; 

 ing. Francesca Boeri, referente per la verifica di assoggettabilità alla VAS; 

 ing. Mauro Barzizza, referente per il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
 
Visti i Decreti Sindacali n. 32 data 31/12/2014 relativi al conferimento degli incarichi 

dirigenziali; 
 
Visti gli art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
Ritenuto pertanto di dover dare esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 

116 del 14/06/2016, provvedendo ad impegnare a carico del bilancio comunale la complessiva 
spesa di € 25.000,00 quale contributo aggiuntivo dovuto in rimborso delle spese sostenute dal 
Centro Studi PIM per il programma di collaborazione con il Comune di Giussano per il 2016; 

 
Su proposta motivata del Responsabile del Procedimento, arch. Esterino Nigro; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il modello organizzativo del gruppo di lavoro interno incaricato della 
redazione degli atti della “Variante puntuale al PGT vigente per l’ambito di trasformazione 
TR7, della relativa verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) e 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 23, comma 5”, 
come in premessa dettagliatamente specificato e da costituirsi a tale scopo,  mediante l’utilizzo 
delle risorse e degli apporti multidisciplinari garantiti  dal personale del  Settore Pianificazione e 
Gestione Del Territorio, nonché  supportato da parte del personale del  Settore Sicurezza del 
Territorio e dei Cittadini e con la collaborazione del personale del PIM; 
 
2) di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la complessiva spesa di € 25.000,00, 
relativa al rimborso spese per il programma di collaborazione per l’anno 2016, inerente alla 
redazione della variante puntuale al PGT vigente per l’ambito di trasformazione TR7, della 
relativa verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS) e del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica di cui al d.lgs. 50/2016, art. 23, comma 5, a favore del Centro 
Studi PIM (via Felice Orsini 21, 20157 Milano - P. IVA 05904240156 - Codice fiscale 80103550150), 
con imputazione a carico del bilancio pluriennale 2016-2017-2018, competenza esercizio 2016, 
così come segue:  
missione 8   assetto del territorio ed edilizia abitativa  
programma 1   urbanistica e assetto del territorio  
titolo 2   spese in conto capitale 
macroaggregato 2  investimenti punti fissi  
capitolo 103360 “spese per incarichi professionali per la riqualificazione dell'area ex 
Palatenda (finanziato nel 2016 da avanzo libero)”; 
 
3) di dare atto che la spesa in esame è finanziata da avanzo di amministrazione accertato in 
sede di approvazione del rendiconto della gestione; 
 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
 
5) di demandare a successivo atto la liquidazione della spesa in esame, a fronte di nota 
spese dettagliata prodotta dal Centro Studi PIM. 

 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 MANTEGAZZA AMBROGIO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


